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مسئولان و  پاسخگويی 

مديريت منابع آب يک موضوع چند رشــته ای و چند بخشی 
اســت. به عبارت ديگر نمی توان در مورد منابع آب ســخن راند 
ولی به موضوعات اجتماعی و سياســی توجه نکرد و يا مســايل 
زيســت محيطی را ناديده گرفت. همچنين هرچه حوضه آبريز و 
جغرافيای منطقه مورد بحث گســترده تر و يا پيچيده تر شــود و يا 
اينکه تعداد و تنوع ذينفعان در منابع آب بيشتر شود، پيچيدگی های 
تحليل و بررســی سيســتم منابع آب نيز پيچيده تر خواهد شــد. 
بی شک، يکی از پيچيده ترين بخش های مديريت منابع آب، مربوط 
به حوضه های آبريز مشــترک بين کشورهاست. در اين شرايط نه 
تنها بايد راهکارفنی برای مديريت منابع آب پيدا کرد، بلکه بايد به 
بعد غير فنی هم توجه خاص شود که من هميشه مايلم اسم آن را 
به شکل عام معيارهای محيط زيستی(اقتصادی، سياسی، اجتماعی 
و اکولوژيکی)  بگذارم. خوشبختانه موضوعات فنی يک زبان، يک 
راهکار و يک ايده دارند و آن هم رياضی است. بنابراين فارغ از 
مسايل اجتماعی و سياسی در دو کشور مختلف، زبان فنی هر دو 
يکسان اســت. اما آنچه باعث اختلاف می شود، شرايط متفاوت 
فرهنگی، اجتماعی و... است. در منطقه ای مانند خاورميانه می توان 
به اين موضوعات، تاريخ را هم پيوند زد. مگر می توان وارد بحث 
منابع آب مشــترک بين اعراب و اسرائيل، ترکيه و سوريه وعراق، 
ايران و افغانستان، ايران و عراق، آذربايجان و ارمنستان، تاجيکستان 
و افغانستان شد ولی بيش از ۴۰۰۰ سال تاريخ در ميان اين اقوام 
را فراموش کرد؟ و در اين شــرايط مديريت هوشــمند را چگونه 
بايد تعريف کنيم؟ از طرف ديگر، ما در عصری زندگی می کنيم که 
اخبار و گفته ها به طرز غير قابل باوری، ســريع گردش می کنند. در 
اين شرايط يا بايد کشوری مشابه کره شمالی باشيم که کوچکترين 
خبری به بيرون از کشور درز نکند، تلفن به خارج از کشور نامفهوم 
باشد و بالاخره بعد از گذشت سالها از اختراع چيزی به نام تلفن 
همراه، مجوز داشتن آن را دريافت کنيم، يا اينکه بپذيريم و بدانيم 
که به عنوان يک مســئول و بنا به مســئوليتی که برعهده ســازمان 
متبوعمان است و ميزان آگاهی خودمان ، محدوده مصاحبه هايی که 
انجام می دهيم کجاست. اجازه بدهيد به دو نمونه ای اشاره کنم که 
در هفته پيش در خصوص ارتباط مديريت منابع آب مشترک بين 
کشورها و سخنان مديران است. چهارشنبه هفته گذشته، مدير عامل 
شرکت آب و فاضلاب کشــور در حاشيه افتتاح طرح های آب و 
فاضلاب روستايی در شيراز به خبرنگار مهر اعلام و تصريح کرد 
«ســالانه حدود يک تا ۱/۵ ميليارد مترمکعب آب به عنوان حقابه 
هيرمند از افغانســتان کشور وارد می شود». آيا مدير عامل شرکت 
آبفای کشور اساســا اطلاعی از توافق ايران و افغانستان بر روی 
هيرمند دارد؟ اگر جواب بلی اســت، رقم ۱/۵ ميليارد از کجا آمده 
اســت؟ اگر ايشــان نمی دانند که توافق ايران و افغانســتان روی 
هيرمند اصلا چنين عددی نيســت، چرا خــود را مجاب به گفتن 
آن می کنند؟ آيا ايشان اطلاع ندارند که اين حقابه هيچگاه رعايت 
نشــده اســت که اگر شــده بود الان درياچه هامون تبديل به يک 
بهشت می شد؟ و اگر می دانند، پس چرا رسما به عنوان يک مدير 
خود را مجبور به اطلاع رســانی اينگونه می کنند؟ مورد دوم کمی 
جالب تر است. خبرهای خوش رئيس سازمان محيط زيست کشور 
در خصوص تفاهم انتقال آب از ارمنستان به حوضه آبريز اروميه. 
ظاهر قضيه بسيار جالب است، اما کمی از بالاتر به آن نگاه کنيم. 
اگر نقشه جغرافيای کشورهای ترکيه، ارمنستان، ايران، آذربايجان 
و منطقه خودمختار نخجوان که تحت حاکميت آذربايجان اســت 
را نــگاه کنيد، احتمالا به ميزان عملی شــدن چنين توافق محالی 
خواهيد رسيد. ارمنستان، کوتاه ترين مرز در بين کشورهای ياد شده 
را دارد (مرز بين ايران و ارمنســتان، رودخانه ارس است). جريان 
ارس، عملا بين ايران و آذربايجان (نخجوان) مشــترک اســت و 
ســد ارس در همين منطقه اســت، بعد به حد فاصل بين ايران و 
ارمنستان جريان می يابد و بعد مجددا بين ايران و آذربايجان تقسيم 
می شود. ايران سالهاست که قراردادی با شوروی سابق برای تقسيم 
آب ارس بــه ميزان ۵۰ درصد ســهم هريک، امضا کرده و پس از 
بوجود آمدن کشورهای قفقاز، بين ايران و آن کشورها ادامه يافت. 
اما در آن زمان تنها ســازه موجود بين ايران و کشــورهای جديد، 
همين سد ارس بود و بنابراين طرف حساب ايران، آذربايجان شد. 
با اين توضيح مختصر، آيا می توان پذيرفت که ارمنســتان بخشی 
از ســهم آب خــود از ارس را به ايران بدهد بــدون آنکه در اين 
بين کشور آذربايجان لحاظ شود؟ اگر چنين شرايطی فراهم نيست 
و اگر موضوع صرفا يک مانور ديپلماتيک تلقی می شــود، چرا از 
درياچه اروميه مايه گذاشــته می شود؟ و بالاخره اينکه آيا سازمان 
محيط زيســت می تواند در حيطه شــرح وظايف خــود در مورد 
آب های مرزی ايران تصميم گيری کند؟ شخصا به عنوان يک معلم، 
از اينکه به ســئوالی پاســخ «نمی دانم» داده ام، نه تنها سرافکنده 
نيســتم، بلکه افتخار می کنم. آن طرف آبی هــا، يک جمله جالب 
در اين خصوص دارند که در پاســخ خبرنگارها و يا در جلسات 

می گويند؛ «من مسئوليتی در خصوص اين مورد ندارم.»
*فوق دکترای مديريت منابع آب

گـزارش اجـتماعـى
پنجشنبه۱۹مرداد ۱۳۹۱/ شماره۱۹۷۴

 معاون گردشگری کشور ميانگين درآمد ارزی حاصل از حضور مهمانان اجلاس سران عدم تعهد در ايران را برای گردشگری ۵۰ 
ميليون دلار اعلام کرد و گفت: هتل های ميزبانی که خدماتشان را ارتقا دهند به صورت ارز و دلار می توانند هزينه اقامت بگيرند.منوچهر 
جهانيان در گفت وگو با فارس درباره اجلاس سران عدم تعهد که از پنجم تا دهم شهريور با حضور سران ۱۲۰ کشور جهان برگزار می شود، 
گفت: ۲۱ هتل و هتل آپارتمان در تهران با ظرفيت ۳ هزار و ۵۳۳ اتاق و سوئيت با گنجايش ۶ هزار و ۶۵۲ تخت در اختيار مهمانان اين 

اجلاس قرار خواهد گرفت. علاوه بر هتل ها و هتل آپارتمان ها، مهمانسراهای مجموعه های دولتی و مهمانسرای نهاد رياست جمهوری در 
سعدآباد نيز پذيرای مهمانان اجلاس خواهند بود.معاون گردشگری کشور تصريح کرد: در اين مدت هيچ گونه افزايش نرخ اقامت نخواهيم 
داشت اما هتل هايی که به لحاظ کمی و کيفی سطح خدماتشان را ارتقا دهند، می توانند به صورت ارز و دلار وجوه خود را دريافت کنند.

جهانيان ميزان سود حاصل از اين اجلاس را برای گردشگری ايران بيش از ۱۲ ميليون و ۵۰۰ هزار دلار در بحث اقامت اعلام کرد. 

٧ ۵۰ ميليون دلار، سود گردشگری ايران از اجلاس عدم تعهد
از خوان کارلوس در بوتسوانا

تا عبداالله ياری در ملاير

 اوايل ماه جاری خبر رسيد که خوان کارلوس، پادشاه 
اسپانيا از رياست افتخاری صندوق جهانی حيات وحش 
برکنار شــد؛ رخدادی که مشابه  آن را تاکنون کمتر شنيده 
يا خوانده بوديم. زيرا معمولاً امتياز رياست افتخاری در 
سازمان های غيردولتی به آن گروه از شخصيت های شناخته 
شــده، پرنفوذ و خوشنام  داده می شود تا بدين ترتيب، از 
مزايای اين رياســت سمبليک، نهاد غيردولتی مورد نظر 
بهره مند شــود. افزون بر آن، اســپانيا يکی از اصلی ترين 
حاميان مالی اين صندوق هم بوده است و بنابراين، عزل 
پادشــاه، از دو منظر شگفت آور می نمود. با اين وجود و 
به رغم عذرخواهی رسمی شخص خوان کارلوس، وی 
از مقامش عزل شــد. جرم پادشاه چه بود که بيش از ۹۴ 
درصد از اعضا، خواســتار برکناری وی شدند؟ پاسخ به 
اين پرســش، به ويژه زمانی اهميت بيشــتری می يابد که 
بدانيم، پيکر پاک يکصد و ســيزدهمين محيط بان وطن، 
شــهيد عبداالله ياری، همين ســه شــنبه گذشته (هفدهم 
مرداد ماه ۱۳۹۱) در زادگاهش – ملاير – به خاک سپرده 
شد.  آری، درست خوانده ايد؛ در طول سال های گذشته، 
۱۱۳ نفــر از محافظان طبيعت ايران به جرم پاســداری 
از محيط زيست، به قتل رســيده اند که اگر به اين تعداد، 
شمار جنگلبان های شهيد را هم اضافه کنيم، اين رقم به 
مراتب غم انگيز تر می شود. به راستی چگونه است که در 
آن ســوی دنيا، وقتی که خبر سفر پادشاه اسپانيا به کشور 
بوتســوانا برای شــکار فيل به بيرون درز می کند، آنچنان 
جوی بوجود می آيد که پادشــاه را مجبور به عذرخواهی 
می کند و به اين هم بســنده نکرده و سرانجام از سمتش 
برکنار می شــود اما در اينجا، هنوز اسعد تقی زاده بايد ۴ 
سال در زندان بماند و منتظر اجرای حکم اعدامش باشد، 
چون چشــم روی تخلف آشکار در منطقه تحت امرش 
نبست و يا بايد مثل شاه کوه محلی و پرهام و ياری، مردانه 
در برابر شکارچيان متخلف در برابر گلوله بايستد تا ثابت 
کند که هست و بايد ديده شود.  اگر ما نام خود را اشرف 
مخلوقات نهاده ايم؛ اگر ادعای هوشمندی داريم و اگر قيم 
همه  موجودات زنده روی کره زمين هستيم که هستيم؛ اين 
رسم جوانمردی نيســت که چون زور و هوش و قدرت 
بيشــتری داريم، ديگر حيوانات عالم را برای سرگرمی و 
رفاه بيشتر خود ذبح کنيم. يادم هست که دکتر فاضل، زمانی 
که به معاونت محيط طبيعی سازمان حفاظت محيط زيست 
منصوب شــدند، در برابر همه در دانشکده محيط زيست 
دانشگاه تهران قول دادند که در زمان ايشان، نه تنها به هيچ 
وجه مجوز شــکاری صادر نخواهد شــد، بلکه خواهند 
کوشيد تا اين تخاصم تاريخی بين محيط بانان و متجاوزين 
بــه مناطق حفاظت شــده هم به کمينه برســد. به نظرم، 
يکی از مؤثرترين کارها اين اســت که با ظرفيت ســازی 
درست نشان دهيم: کسی که به هر بهانه ای اسلحه بدست 
می گيــرد تا جان يک جاندار را بگيرد، او مهم ترين اصل 
اخلاقی انســان بودن را خدشه دار کرده است. تعارف را 
کنار بگذاريم دوســتان، بين شکارچی و شکارکش فرقی 
وجود نــدارد و ما قاتل خوب و بد نداريم. اينک وظيفه 
تاريخی ماست تا کودکانی را پرورش دهيم و جامعه ای را 
بسازيم که اطلاق صفت شکارچی به يک انسان، برابر با 

پست ترين دشنام آفرينش باشد. 
   خــبــر

عبداالله ياری در قطعه شهدای ملاير 
آرام گرفت

سبز پرس- پيكر پاك محيط بان شهيد عبداله ياری كه 
شامگاه جمعه گذشته در درگيری با شكارچيان متخلف به 
طرز ناجوانمردانه ای به قتل رســيده بود با حضور پرشور 
مردم و جمعی از مقامات استانی و اداره كل حفاظت محيط 
زيست استان همدان و پرسنل محيط زيست در استانهای 
همجوار، در قطعه شهدای شهرستان ملاير به خاك سپرده 
شد.  عبداالله ياری، كارشناس محيط زيست و مسئول منطقه 
حفاظت شده  لشگردر شامگاه جمعه در جريان دستگيری 
متخلفان شــكارچی هدف اصابت گلوله شكارچيان قرار 
گرفت و كشــته شــد تا عنوان يكصد و سيزدهمين شهيد 
محيط زيست از آن او شود. محيط بان ياری به تازگی موفق 
شده بود مدرك كارشناسی خود را در رشته مهندسی محيط 
زيست از دانشگاه ملاير اخذ كند. وی همچنين سال گذشته 
به عنوان محيط بان نمونه اســتان همــدان معرفی و مورد 
تجليل قرار گرفت. شــهيد عبداالله ياری ۳۵ ساله و دارای 

يك فرزند  ۲ساله بود.

درياچه اروميه فرزند بيمار ايران است
 ميراث خبر- نماينــده اروميه در مجلس تاکيد دارد که 
مسئولان ســازمان حفاظت از محيط زيست تا کنون راهکار 
جــدی و اجرايی برای نجــات درياچه اروميه از خشــک 
شدن نداشته اند و درياچه را به حال خود رها کرده اند. عابد 
فتاحی، عضو فراکسيون محيط زيست و توسعه پايدار مجلس 
گفت: مســئولان ســازمان حفاظت از محيط زيست تا کنون 
هيــچ راهکار جدی و اجرايی بــرای نجات درياچه اروميه 
از خشــک شدن نداشــته اند و درياچه را به حال خود رها 
کرده اند. وی در باره اينکه چرا بحث درياچه اروميه به عنوان 
يک موضوع محيط زيستی، سياسی شــده است تاکيد کرد: 
اعتراض هــا درباره اروميه به دليل نگرانی مردم اســت و نه 
چيز ديگر؛ اگرچه پيش از اين گفته می  شد درياچه اروميه تا ۵ 
سال ديگر آب خواهد داشت، اما فتاحی به نقل از کارشناسان 
می گويــد اين درياچه در بهترين حالت ۳ ســال ديگر زنده 
می ماند. وی افزود: تا اين لحظه هيچ گام موثری برای نجات 
درياچه برداشــته نشده است. اين درياچه در وضعيت بسيار 
بدی قرار دارد. عمق آب در قسمت جنوبی آن بسيار کم شده 
و نمک جای آب را در سطح وسيعی از درياچه گرفته است. 
همچنين بر اســاس گزارش های مختلف سازمان حفاظت 
از محيط زيســت اســتان و فعالان محيط زيست نشانه هايی 
از بروز شــن های روان و توفان نمــک در منطقه و اطراف 
درياچه اروميه مشاهده شده است.  فتاحی اظهار داشت: تمام 
راهکارهای نجات درياچه اروميه در حد حرف و برنامه های 
روی کاغذ باقی مانده اند و کار عملی صورت نگرفته است. 
درمواردی هم که خواسته شده يک کار عملياتی انجام شود، 
به جای انجام کار، افکار از اصل موضوع که نجات درياچه 
اروميه است، دور شده است. بطور مثال در حال حاضر بحث 
انتقال آب از رود ارس يا دريای خزر به درياچه اروميه مطرح 
اســت؛ اما به جای اين که بــه اصل موضوع نجات درياچه 

توجه شود، توجهات به جريان انتقال آب است.

کم آبی در کرمان از مرز بحران گذشت
 رئيس مجتمع آموزشــی جهاد کشــاورزی اســتان کرمان گفت: با 
توجه به ضرورت اســتفاده بهينه از آب در بخش کشاورزی قسمتی از 
اعتبارات خشکســالی بايد به منظور آموزش در اين زمينه اختصاص 
يابد. احمد جهانشاهی در حاشيه بازديد خبرنگاران از مجتمع آموزشی 
جهاد کشاورزی استان کرمان ضمن اشاره به آغاز فعاليت اين مجتمع 
از سال ۸۲ اظهار داشت: در حال حاضر در اين مجتمع و مراکز تابعه، 
به بهره برداران بخش کشــاورزی آموزشــهای لازم داده می شود.  وی 
افزود: همچنين به دانش آموزان روستايی آموزشهای کار و دانش و فنی 
حرفه ای و به دانشــجويان آموزشهای علمی و کاربردی ارايه می شود.  
جهانشاهی همچنين از ارايه خدمات آموزشی به پرسنل و کارکنان جهاد 
کشاورزی استان کرمان خبر داد و ادامه داد: اين مجتمع در سالهای ۸۸ و 
۸۹ رتبه اول کشوری در بحث آموزش بهره برداران کشاورزی را کسب 
کرده است.  وی گفت: طی دو سال نيز مجتمع آموزشی جهاد کشاورزی 
کرمان در استان به عنوان مرکز پژوهش محور شناخته شده است.  اين 
مسئول مراکز تابعه اين مجتمع را شامل مرکز آموزش باغين، شهربابک 
و ساختمان مرکزی واقع در شهر کرمان عنوان کرد و اظهار داشت: مرکز 
آموزش باغين کرمان تنها مرکزی است که در کل کشور آموزش کار با 
دستگاههای سنگين را آموزش داده و از کل کشور برای حضور در اين 
دوره ها متقاضی هستند.  رئيس مجتمع آموزشی جهاد کشاورزی استان 
کرمان يکی از ويژگيهای شاخص اين مجتمع را اجرای سياستهای اصل 
۴۴ قانون اساسی دانست و بيان داشت: در راستای واگذاری بخشهای 
توليدی به بخش خصوصی با اقداماتی که انجام شده، مجتمع آموزشی 

کرمان در کشور به عنوان مجتمع پيشرو انتخاب شده است. 

نــكــتــه   

مديريت از مبدا، راه حل مهار ريزگردها
محمد باقر شــريعتی، نماينده بهبهان در مجلس معتقد 
اســت: مديريت گرد و غبار و جلوگيری از برخاستن خاک 
در مبدا مهمترين وظيفه دستگاههای اجرايی است و سازمان 
محيط زيســت بايد هر چه سريعتر راهکار جدی برای مهار 
ريزگردها در عراق پيدا کند.وی با تاکيد بر اينکه خوزستان 
وضعيت خطرناکی پيدا کرده به آرمان می گويد: بيشترين ميزان 
گرد و غبار در شهرستان بهبهان مشاهده می شود که غلظت 
آن گاهی بالاتــراز ۸۰۰ ميکرو گرم بر متر مکعب و چندين 
برابر حد مجاز گزارش می شود. وی با اشاره به آمارهايی که 
از سوی سازمان محيط زيست ارائه می شود، گفت: به استناد 
آمارهای محيط زيست وضعيت گرد و غبار به نحو بی سابقه ای 
در حال افزايش اســت و اين روند با آمارهای ارائه شده به 
کميسيونهای مجلس به خصوص کميسيون بهداشت نشان 
دهنده به خطر افتادن سلامت بخش مهمی از شهروندان ايرانی 
به خصوص در مناطق جنوب و جنوب غرب کشــور است.

 تاثير ريزگردها بر جنبه های فردی و اجتماعی زندگی
با اين حال دکتر اســماعيل کهرم، کارشناس محيط زيست 
و اســتاد دانشگاه معتقد است: ريزگردها بر تمام جنبه های 
زندگــی فردی و اجتماعی ما تاثير منفــی دارند، اما به نظر 
می رســد نهادهای متولی چندان نتوانسته اند مقامات عربی 
را برای مهار بيابانهــای بحرانی متقاعد کنند. وی در گفت 
وگو با آرمان می گويد: بحران ريزگردها مسئله ای منطقه ای و 
حتی جهانی است و بايد دستگاههای ديپلماسی و نهادهای 
اجرايی کشور ضرورت توجه دولتهای درگير مانند عراق و 
عربســتان را به اين پديــده جلب کنند چرا که اين موضوع 
آغاز جنگی ديگر عليه شهروندان است و با چراغ خاموش 
در حال قربانی گرفتن است.همچنين موسوی نماينده اهواز 
از مهاجرت خوزستانی ها به مناطق مختلف خبر داد و گفت: 
بعد از جنگ اين دومين موج مهاجرت بزرگ در خوزستان 
است که بايد به سرعت مديريت شود. وی با اشاره به اينکه 
نبــود هوای ســالم و احتمال آلودگی هوا و خــاک به مواد 
خطرناک يکی از علل مهاجرت شــهروندان خوزستانی در 

سالهای اخير است.
 استفاده از بمب های کوچک اتمی در عراق

همچنين حسين دهدشتی، نماينده آبادان پيش از اين به 
آرمان گفته بود که برای بررسی وضعيت آلودگی اورانيوم در 
گرد و غبار عربی بررسی خاصی در مجلس صورت گرفته 
که تا امروز هيچ اطلاعی از اين بررســی در دســت نيست 
اما رســول خضری، عضو کميسيون بهداشــت و نماينده 

مردم سردشــت در مجلس به آرمــان گفت که آمارهايی که 
از اثرات گرد و غبار بر سلامت شهروندان ايرانی به مجلس 
ارائه شــده است. با اين حالا اخيرا نيز نمايندگان مجلس با 
اشاره به حمله آمريکا به عراق تاکيد کرده اند: اين کشور از 
اورانيوم ضعيف شده عليه عراق استفاده کرده است. يعنی 
همان بمب های اتمی کوچک، اگر اين ذرات از طريق باد و 
خاک  وارد دستگاه تنفسی شود، به طور قطع دستگاه خون 
رسانی را با مشکل مواجه می کند. البته هنوز ثابت نشده که 
آمريکا از اين مواد استفاده کرده است اما اگر اينطور باشد، 
ســرطان ريه يکی از پيامدهای آن خواهد بود. پيشتر عضو 
کميسيون امنيت ملی وسياست خارجی مجلس با يادآوری 
اين مســئله که خاک عراق آلوده به اورانيوم ضعيف شــده 
اســت تاکيد کرد که با توجه به پديده گرد و غبار بايد برای 
جلوگيری از سرايت آلودگی خاک عراق به ايران تدابير لازم 
انديشيده شود.  محمد مهدی شهرياری در مورد گرد و غبار 
وارد شده به ايران از سوی عراق و عربستان سعودی به مهر 
اظهارداشــت: اين مسئله ای نيست که به سادگی از کنار آن 
بگذريم. بر کســی پوشيده نيست که آمريکا در زمان اشغال 
عراق از اورانيوم ضعيف شده استفاده کرد و اين مسئله خاک 
عراق را آلوده کرده اســت و همين خــاک آلوده هرازگاهی 
به ايران منتقل می شــود و خاک ايران را آلوده می کند.عضو 
کميسيون امنيت ملی وسياســت خارجی مجلس تصريح 
کرد: تاثيرات اين خاک آلوده ســالهای آينده در محصولات 
کشاورزی مشاهده می شــود و اين مسئله جدا از اينکه در 
حال حاضر سلامت شهروندان را به خطر می اندازد اثرات 
زيانبار آن به نســل آينده هم منتقل می شود. شهرياری ادامه 
داد: بايد به صورت فوری جلوی اين تاثيرات مخرب گرفته 
شــود حتی اگر لازم باشــد بايد در شمال عربستان و عراق 
ســرمايه گذاری کنيم و مانــع ورود اين گردو غبار به داخل 

ايران شويم. 
 وجود اورانيوم تاييد نشده

اگرچه پيش از اين رئيس بخش اســتحصال آب مرکز 
تحقيقاتی کم آبی و خشکسالی، عراق، عربستان، سوريه، 
ترکيه و بخش کمی از ايران را منشاء گرد و غبارها دانست 
و گفت: ســازمان انرژی اتمی در ســال ۸۹ در زمينه آلوده 
بودن ايــن ريزذرات به اورانيوم ضعيف شــده تحقيقاتی 
انجام داده که وجود راديواکتيو تاييد نشده است.نادر جلالی 
از تحقيقات سازمان انرژی اتمی در زمينه آلوده بودن ريز 
ذرات به اورانيوم ضعيف شــده خبــر داد و گفت: در اين 
تحقيقات، وجود راديواکتيو در ذرات گرد و غباری که وارد 

کشــور شده تاييد نشده است.وی منابع بالا دستی حوضه 
دجله و فرات، گرم شــدن کره زمين و خشکســاليها را از 
عوامل ايجاد گرد وغبار دانســت و افزود: خشکساليهايی 
در چند سال اخير سبب شــده است تالاب ها و درياهای 
محلی به ويژه در منطقه بين النهرين عراق خشک شوند و 
افزايش شــدت وزش باد نيز باعث شــده است که گرد و 
غبار به شکل منطقه ای شکل بگيرد. وی با اشاره به منشاء 
گرد و غبار اظهار داشــت: به ترتيب اولويت غرب عراق، 
شمال عربستان، غرب سوريه، جنوب ترکيه و بخش کمی 
از ايران به عنوان منشــاء گرد و غبار شناسايی شده اند.با 
اين حال يک عضو پارلمان ملی عراق و نماينده شــورای 
شــهر بصره پيشتر در گفت وگو با  آرمان از وجود اورانيوم 
در خاک شــهرهايی مانند بصره خبــر داده و تاکيد کردند: 
جريانهای بادی و توفــان گرد و غبار آلودگی ذرات معلق 
را ابتــدا در عراق و ســپس به ايران می فرســتد اما دولت 
عراق به دليل اولويت دار نبودن محيط زيســت و آلودگی 
هوا نمی تواند به سرعت وضعيت کانونهای بحرانی کشور 
را سامان دهد. همچنين رئيس سازمان حفاظت از محيط 
زيســت درباره برخی مباحث مطرح شده مبنی بر آلودگی 
گرد و غبار مرزهای غربی كشور به اورانيوم ضعيف شده 
گفته که بررسی های لازم در اين زمينه صورت گرفته و هيچ 
گونه ادله ای مربوط به آلودگی اين گرد و غبارها به اورانيوم 
ضعيف شــده وجود ندارد. ۵۰ درصد ايــن ريزگردها در 
مناطق جنوب و جنوب غربی كشــور مربوط به عراق، ۲۵ 
درصد مربوط به ســوريه و ۸ درصد مربوط به اردن است. 
گاهی از شمال آفريقا نيز ريزگرد توليد و در آسمان عراق 
تقويت می شود. ابتدا ۱۴ استان كشور و بعد از آن ۲۳ استان 
کشور در اين زمينه درگيرند.عراق در سالهای اخير تجربه 
سه جنگ (جنگ تحميلی عليه ايران، جنگ خليج فارس و 
اشغال عراق توسط آمريکا) را پشت سر گذاشته است که 
در زمان اشغال، آمريکا از بمبهای حاوی اورانيوم ضعيف 
شــده استفاده می کرده و از آنجايی که مناطق بمباران شده 
در نزديکی مرز ايران و عراق بوده است برخی کارشناسان 
می گويند احتمال آلوده بودن اين ذرات به اورانيوم وجود 

دارد.
خطرات ذرات معلق برای بيماران

به باور بســياری از متخصصان محيط زيست انسانی و 
پزشکان، ذرات معلق هر چقدر ريزتر باشند، خطرشان بيشتر 
است، ذرات آلاينده هوا زمانی خطرشان بيشتر می شود که 
از ۲ ميکرون يا دو هزارم ميلی متر کوچکتر باشــند، در آن 

زمان است که اين ذرات روی قسمتی از نايژه قرار می گيرند، 
نايژه ها محل تبادل اکسيژن است به اين معنی که گلبول های 
قرمز، اکسيژن را دريافت می کنند و دی اکسيدکربن را خارج 
می کند، اگر ذرات وارد اين بخش شوند، تبادل co۲ مختل 
می شود. زمانيکه اين اختلال صورت گيرد، ديگر نمی توان 
نفس کشيد، همين موضوع سبب می شود تا با ورود موجی 
از اين ذرات به کشــور و انتشــار آن در کلان شهرها، تعداد 
زيادی از مردم دچار مشــکلات تنفســی شده و کارشان به 
کلينيک ها کشيده می شــود. اين ذرات آنقدر ريز هستند که 
هيچ ماسکی نمی تواند جلوی ورود آنها به ريه را بگيرد. البته 
فيلترهايی وجود دارد که می تواند جلوی اين ذرات را بگيرد 
اما بدليل کاربری تکنولوژی نانو قيمت بســيار بالايی دارد 
و در دســترس هر کسی نيست. تعداد اين ذرات ميلياردی 
است، يعنی ممکن است با هر بار تنفس از اين ذرات، يک 
ميليارد از اين ذرات وارد بدن انسان شود. افراد در اين زمان 
بايــد از انجام فعاليت های بدنی در فضــای باز خودداری 
کنند، چرا که در هر بار حضور و تند نفس کشــيدن، مقدار 
بيشتری از اين ذرات وارد بدن می شود، به همين دليل افراد 
در معرض خطر از جمله ســالمندان و کودکان نبايد در آن 
مدت، از منازل خارج شوند. عمده ترين بيماری نشات گرفته 
از آلودگی هوا، بيماری های ريوی اســت، البته بيماری های 
خونی را نيز می توان به اين بخش اضافه کرد اما اولويت با 
مشکلات ريوی است، ورود اين ذرات و هوای آلوده، باعث 

می شود تا ريه ديگر کارايی لازم را نداشته باشد.
 تخريب جنگل های غرب بر اثر ريزگرد

به باور دکتر کهرم بســياری از جنگلهای غرب کشور و 
بلوط زاران ايلام، کرمانشاه، کردستان، کهگيلويه و بويراحمد، 
فارس، خوزستان و چهارمحال و بختياری در معرض شديد 
آلودگی گرد و غبار هســتند و به دليل مشکلاتی که در عمل 
تنفسی گياهان ايجاد کرده تخريب وسيعی در جنگلهای بيمار 
زاگرس بوجود آورده است. وی معتقد است: از نظر اثرات 
مخربی که اين ذرات روی محيط زيســت می گذارند، بايد 
گفت که روی برگ گياهان روزنه هايی وجود دارد، که برگ از 
طرق آن تنفس می کند، در واقع تعرق هايی به صورت شبنم 
روی برگ ها ايجاد می شــود اما ذرات آلاينده با قرار گرفتن 
روی برگ ها، روزنه ها را می بندد و جلوی تعرق را می گيرد، 
بدين ترتيب ديگر درخت ثمره نمی دهد. از ســوی ديگر از 
روی خاک نيز اثرات مخربی دارد، خاک محل کشــاورزی 
است، اين ذرات روی سطوح بالايی خاک قرار می گيرند و 

ديگر نمی توان از آن برای کشاورزی و ... استفاده کرد.

 

 درختان پارك جنگلی گرمدره كرج، در حالی مورد قلع و قمع قرار 
گرفتند كه براســاس دستور دادســتان كرج در سال گذشته هرگونه قطع 
درخت در اين منطقه ممنوع اعلام شــده بود اما با ســكوت شهرداری 
گرمدره روز گذشته عده ای به پارك جنگلی اين شهر موسوم به زرشكی 
وارد شــدند و در ميان بهت و حيرت عابران اقدام به قطع درختان اين 
منطقه كردند. به گزارش ســبزپرس از عصر سه شنبه برخی شهروندان 
گرمــدره از قلع و قمع درختان اين پارك جنگلــی خبر دادند و مدعی 
بودند وقتی به شهرداری اعتراض كرده اند پاسخ شنيده اند كه مانعی برای 
اين كار وجود ندارد.در همين حال حميد بخشايشــی، رئيس شــورای 
شــهر گرمدره در اعتراض به رخداد روز گذشــته درباره علت قطع اين 
درختان گفت: اين منطقه از ســالها قبل در اختيار شهرداری تهران بوده 

و شهرداری منطقه ۱۸ تهران نيز بعد از مشخص كردن مالكيت اراضی 
در اين محوطه اقدام به درختكاری برای ايجاد پارك جنگلی به وسعت 
نزديك به ۲۰ هكتار كرده بود اما از سال ۱۳۸۳ كه گرمدره به عنوان شهر 
معرفی شد ،  مديريت اين پارك جنگلی نيز به شهرداری گرمدره واگذار 
شد .وی افزود: در همين حال عده ای بعد از سالها مدعی مالكيت بخشی 
از اراضــی اين پارك جنگلی كه ۸۴۰۰ متر مربع بود شــدند و به دادگاه 
شكايت بردند و دادگاه حكم به قلع و قمع درختان داد اما اين حكم با 
مخالفت اعضای شورای شــهر گرمدره و فرمانداری مواجه شد لذا به 
دادستان كرج شكايت برديم و ايشان طی حكمی اعلام كردند خلع يد 
از اين اراضی بلامانع اســت اما قطع درختان به هرنحوی ممنوع است 
و بايد شهرداری از اين اقدام جلوگيری كند . وی افزود: اما حالا بعد از 

يك ســال گويا دستور دادستان ناديده گرفته شده و از چند روز گذشته 
زمزمه هايــی برای تخريب جنگل و قطع درختان به گوش می رســيد تا 
اينكه از ديروز عده ای بدون ممانعت شــهرداری وارد محوطه شــده و 
اقدام به قطع درختان كردند . او تعداد درختان قطع شــده را بيش از ۶۰ 
اصله عنوان كرد و گفت: در تلاش هستيم تا با پيگيری فرماندار محترم 
گرمدره به دادســتان شــكايت كنيم تاشايد حكم توقف عمليات صادر 
شود. پارك جنگلی مزبور در شهر گرمدره،  در حاشيه اتوبان تهران- کرج

 ( فاصله تا  کرج ۵ کيلومتر، تا تهران ۲۵ کيلومتر) در خيابان تاج بخش 
واقع شده است . اين پارك جنگلی پوشيده از درختان سوزنی برگ (شامل 
کاج تهران و ســرو سيمين) اســت كه از ديروز در حال تخريب توسط 

عده ای سود جوست.

درميان سكوت مسئولان شهرداری و اعتراض شورای شهر
قلع و قمع درختان پارك جنگلی گرمدره كرج آغاز شد

مهاجرت شهروندان خوزستانی ۲۰ سال بعد محمّد درويش
از پايان جنگ همچنان ادامه دارد و اين بار 
ــدت آلودگی هوا علت اساسی اين تغيير  ش
مکان زندگی است. به گفته نمايندگان مردم 
خوزستان در مجلس اين همه اثرات آلودگی 
ــت چرا که آزمايشات  روی  گرد و غبار نيس
کودکان معلول نشان می دهد آلودگی ذرات 
ــده در  ــه اورانيوم ضعيف ش ــق عربی ب معل
ــرض بحران جدی  ــور را در مع عراق، کش
آلودگی هوا قرار داده است.  معاون سازمان 
ــت نيز ديروز به فارس  حفاظت محيط زيس
گفت: باتوجه به بررسی هايی که تاکنون انجام 
شده، اورانيوم ضعيف شده در گرد و غبار و 
ريزگردهايی که از عراق وارد کشور می شود 
ــاعری  ــود ندارد.به گفته علی محمد ش وج
ــون روی ريزگردها  ــه تاکن ــی  هايی ک بررس
ــراق وارد  ــور ع ــرد و غباری که از کش و گ
ايران می شود انجام داده ايم وجود اورانيوم 
ــد. در گرد و  ــده را ثابت نمی کن ــف ش ضعي
ــود  غبار و ريزگردهايی که وارد ايران می ش
فلزات سنگين و  ساير آلاينده ها وجود دارد 
ــده تاکنون ديده نشده  اما اورانيوم ضعيف ش
است. وی افزود: اگر در آينده در تحقيقات و 
بررسی ها وجود اورانيوم ضعيف شده ثابت 
ــود حتما آن را اطلاع رسانی و پيشگيری  ش

خواهيم کرد.

مهدی ميرزايی*

بحث بر سر احتمال آلودگی ريزگردها به اورانيوم ضعيف شده

 فلزات سنگين در ريزگردهای عربی 
کهرم: بحران ريزگردها مسئله ای منطقه ای و حتی جهانی است

 جواد حيدريان

 معاون محيط زيســت دريايی ســازمان حفاظت از 
محيط زيست، در واکنش به آمارهای اعلام شده مبنی بر 
ورود سالانه بيش از ۱۲۲ هزارتن آلودگی نفتی به دريای 
خزر، گفت: بر اســاس بررســی های انجام شده، ميزان 
آلودگــی نفتی و عناصر ســنگين دريای خــزر بيش از 
سطح استاندارد نيست، اما ميزان آلودگی های ميکروبی 
خزر بســيار بالا و چشمگير اســت. عبدالرضا کرباسی 
در گفت وگــو خانه ملت، در واکنــش به آمارهای اعلام 
شــده مبنی بر ورود سالانه بيش از ۱۲۲ هزارتن آلودگی 
نفتی به دريای خــزر، اعلام کرد: هم اکنون ملاک دقيقی 
برای ســنجش آلودگی نفتــی وجود نــدارد، از اين رو 
آمارهای ارائه شــده از سوی محققان درست و اساسی 
نيست.معاون محيط زيست دريايی سازمان حفاظت از 
محيط زيست، با اعلام اينکه هيچ کسی نمی تواند ميزان 
آلودگی نفتی دريای خزر را به طور دقيق اعلام کند، گفت: 
هم اکنون چاه هايی مانند فروزان، سلمان و خطوط انتقال 
نفت در دريايی خزر وجود دارد، که به علت شکستگی در 
لوله های انتقال، نفت به صورت مستمر نشت پيدا می کند، 
از اين رو نمی توان آمار مشــخصی از ميزان ورود منابع 

انرژی به دريا ارائه کرد.وی با بيان اينکه برای بررســی 
ميزان آلودگی نفتی در درياها، محققانی با تخصص های 
پرنده شناســی، جانورشناســی، آبشناسی، گياهشناسی، 
لايه اوزن شناســی و به طور خاص کارشناسان آلودگی 
نفتی وجود دارد، افزود: متأســفانه عــده ای از محققان 
می گويند که آلودگی دريای خليج فارس ۴۰ درصد بيشتر 
از آب های جهانی است؛ اما بنده به عنوان يک پژوهشگر 
اعلام می کنم که تاکنون آلودگی بيشتراز حد مجاز در اين 

دريا ديده نشده است.
آلودگی ميکروبی دريای خزر بالا و چشمگير است

اين مسئول سازمان حفاظت از محيط زيست، ادامه 
داد: بر اساس بررسی های انجام شده ميزان آلودگی نفتی 
و عناصر سنگين دريای خزر هم بيش از سطح استاندارد 
نيســت، اما از طرف ديگر ميزان آلودگی های ميکروبی 
اين دريا بســيار بالا و چشــمگير اســت.وی با انتقاد از 
بی توجهی وزارتخانه های مرتبط با آلودگی دريای خزر، 

گفت: بر اســاس قانون، وزارت نيرو مکلف اســت که 
تمام سيستم های شهری را به سيستم فاضلاب خانگی 
مجهز کند اما تاکنون اقدامی نه در شمال و نه در جنوب 
کشور در اين جهت اجرا نشده است.کرباسی با اشاره به 
فوايد راه اندازی تصفيه خانه فاضلاب، افزود: با توجه به 
کمبود آب در کشور، با ايجاد اين گونه مراکز می توان آب 
توليدی  و بازيافتی را در صنعت و کشاورزی استفاده کرد، 
اين در حالی اســت که ما نه آب را تصفيه  و نه بازيافت 
می کنيم، آخر هم می گوييم آب های ساحلی دريای خزر 
آلوده به مواد ميکروبی است.معاون محيط زيست دريايی 
سازمان حفاظت از محيط زيست، با بيان اينکه ايران هنوز 
در مناطق شــمالی صاحب چاه بهره برداری نيســت، از 
اين رو هيچ ســهمی در آلودگی نفتی دريای خزر ندارد، 
ياد آور شــد: متأسفانه از زمان استقلال کشورهايی مانند 
آذربايجان، ترکمنســتان و قزاقســتان، اين کشــورها در 
بحث توليد نفت فعال شده و برای اينکه از قافله عقب 

نمانند بدون اقدامات کارشناسی و برنامه ريزی اقدام به 
برداشت نفت کرده اند. وی ادامه داد: متأسفانه کشورهای 
تازه شکل يافته حاشــيه دريای خزر هم از منابع زنده و 
هم از انرژی موجود منطقه به صورت غيراصولی استفاده 
می کنند. تا زمانی که ايران و روسيه در منطقه حاکم بودند 
سالانه حدود پنج ميليارد دلار ماهی خاويار از سوی اين 
دو کشور صيد می شــد و به فروش می رسيد، اما ظرف 
 ۱۰ســال اخير ماهی خاويــاری در دريايــی خزر جزو 
گونه های در حال انقراض به شــمار می رود.کرباســی با 
تأکيد بر اينکه متأسفانه کشورهای حاشيه دريای خزر هيچ 
برنامه ای برای کنترل آلودگی نفتی و حفظ محيط زيست 
ندارد، تصريح کرد: اين موضوع موجب شده که هم اکنون 
خطر حمله امواج نفتی کشور آذربايجان به سمت ايران 
قوت گيرد. معاون محيط زيست دريايی سازمان حفاظت 
از محيط زيست، با اشــاره به مسافرت سالانه ميليون ها 
گردشــگر به دريای خزر و آسيب های پيرامون آب اين 
دريا بر سلامت مردم، افزود: به علت وجود آلودگی های 
نفتی در دريای خزر، به طور حتم شــنا کردن در آب اين 

دريا موجب بروز بيماری های پوستی می شود.

هشدار درباره انقراض ماهيان خاوياری خزر


